
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 36 del 02-04-2013 

OGGETTO:
P.O. FESR CAMPANIA 2007-20103. ASSE 1 O.O. 1.12. PROGETTO «CULTURA ARTE E 
NATURA NEL VALLO DI DIANO. ALLA SCOPERTA DELL' "ALTRA" CAMPANIA». 
PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilatredici addì due del mese di Aprile alle ore 13:30 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
= che la Regione Campania, in esecuzione alla Delibera di G.R. n.14/2013, con Decreto Dirigenziale n.52 
dell’08.03.2013 ha approvato l’avviso pubblico per la presentazione di  proposte progettuali  afferenti  alla 
promozione e  valorizzazione  dei  beni  culturali  ed ambientali  per  fini  turistici,  di  risonanza  nazionale  ed 
internazionale, a valere sul  PO FESR 2007-2013 – Asse 1 Obiettivo operativo 1.12,  da realizzare sul 
territorio regionale nel periodo 1° maggio 2013-30 aprile 2013, suddiviso nelle sessioni 01 maggio 2013-31 
ottobre 2013 e 01 novembre 2013-30 aprile 2014”, i cui beneficiari sono i Comuni della Regione Campania; 
= che ogni Comune può partecipare oltre che singolarmente,  anche in forma associata,  quale soggetto 
capofila di un partenariato di più Comuni costituito, per la realizzazione del progetto proposto, attraverso la 
sottoscrizione di un apposito Protocollo d’Intesa;
= che possono aderire al protocollo i Comuni direttamente interessati dall’evento, quelli limitrofi ovvero quelli 
che,  per  motivate  peculiarità  paesistiche,  naturalistiche,  culturali,  funzionali  e  tematiche,  risultano 
strettamente e sinergicamente integrati  tra di loro e con gli  attrattori  culturali  e naturali  o con le risorse 
cosiddette “minori” disseminate sul territorio regionale, valorizzati attraverso l’evento;
= che il Comune proponente, nell’ipotesi in cui il piano finanziario del programma contempli fonti di entrata 
aggiuntive  rispetto  al  finanziamento  POR  richiesto,  il  provvedimento  di  approvazione  della  proposta 
progettuale dovrà contenere, altresì, l’esplicito impegno del Comune proponente ad accollarsi le spese per 
un  valore  corrispondente  alle  entrate  extraregionali  che,  per  qualsivoglia  motivazione,  dovessero 
successivamente venire meno;
=  che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione,  disponendo  il  Comune  di  Sala  Consilina  di  adeguate 
peculiarità, presentare alla Regione Campania istanza di finanziamento per un programma di attività culturali 
e di eventi spettacolari da realizzare nel periodo maggio 2013-ottobre 2013, mettendo a disposizione i beni 
culturali  e  i  siti  d’interesse  disponibili  sul  territorio  comunale,  al  fine  di  promuoverli  e  valorizzarli  e  per 
assicurare una maggiore attrazione turistica del paese connessa ad una più ampia fruibilità e valorizzazione 
del patrimonio storico, artistico e culturale ed ambientale cittadino, in linea con l’indirizzo programmatico 
regionale avente ad oggetto “La scoperta” della Campania, di cui alla citata delibera regionale;

DATO ATTO che anche i Comuni di Sassano ed Atena Lucana hanno manifestato l’intenzione di presentare 
alla Regione Campania istanza di finanziamento per un programma di attività culturali e di eventi artistici da 
realizzare  nel  periodo  maggio  2013-ottobre  2013,  al  fine  di  avviare  un  processo  di  valorizzazione  del 
patrimonio  storico,  artistico  e  culturale  ed  ambientale  esistente  nei  rispettivi  territori,  in  linea  con  la 
programmazione regionale, dando mandato a questo Ente di predisporre un programma integrato e non 
frammentario, orientato in tal senso; 

VISTO, a tal proposito, il progetto avente per titolo Cultura Arte e Natura nel Vallo di Diano. Alla scoperta  
dell’ “altra” Campania, redatto dal dott. Michele Esposito, responsabile dell’Ufficio Cultura e Spettacolo di 
questo Ente, attraverso il quale è stata disegnata una strategia operativa che avrà come obiettivo immediato 
la promozione e la valorizzazione delle risorse storiche, culturali, artistiche ed ambientali presenti sui territori 
dei tre Comuni partecipanti, attraverso l’organizzazione e la realizzazione di eventi culturali e spettacolari nei 
territori medesimi, al fine di ottenere il finanziamento alla Regione Campania, ai sensi dell’Avviso Pubblico 
approvato con Decreto Dirigenziale n.52 dell’08.03.2013;

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto dal titolo Cultura Arte e Natura nel  
Vallo di Diano. Alla scoperta dell’ “altra” Campania, a valere sul PO FESR 2007-2013 – Asse 1 Obiettivo 
Operativo 1.12, per la sessione 01 Maggio 2013 – 31 Ottobre 2013, predisposto per tale necessità, con il 
quale i soggetti proponenti individuano Sala Consilina Comune Capofila del partenariato, stabilendo altresì 
modalità  di  attuazione,  impegni  e  funzioni  degli  associati  per  il  raggiungimento degli  obiettivi  fissati  nel 
programma oggetto del presente atto;
RILEVATI  i motivi di urgenza determinati dalla scadenza della prima sessione di proposte (1° maggio-31 
ottobre 2013), fissata dal bando regionale al giorno 3 aprile 2013, per la cui ragione occorre approvare 
tempestivamente la proposta progettuale in questione e completare l’iter procedurale richiesto per detta 
circostanza;
 
CONSIDERATO, altresì, 



= che occorre individuare il Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto;
= che il costo complessivo dell’intervento stimato è di € 250.000,00, il quale, in caso di approvazione, sarà 
coperto con un contributo regionale di € 100.000,00, pari al 40% dell’importo totale, e la restante parte della 
spesa, pari al 60% del totale, con fondi dei Comuni partecipanti, per un totale di € 80.000,00 (32%), con i 
contributi delle Banche di Credito Cooperativo locali, per € 10.000 (4%), delle Associazioni culturali attive nei 
tre Comuni, per € 45.000,00 (18%), di sponsor privati, per € 10.000 (4%), e con il ricavo derivante dalla 
vendita dei biglietti degli spettacoli in programma, per € 5.000,00 (2%);
= che la quota stimata a carico di questo Ente è di € 40.000,00 e che la stessa dovrà essere prevista nel 
corrente  bilancio  di  previsione  successivamente  all’avvenuta  approvazione  del  progetto  da  parte  della 
Regione Campania;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare il progetto dal titolo  Cultura Arte e Natura nel Vallo di Diano.  
Alla scoperta dell’ “altra” Campania, redatto ai sensi dell’Avviso Pubblico regionale approvato con Decreto 
Dirigenziale  n.52  dell’08.03.2013, e  lo  schema  di  Protocollo  d’Intesa,  indispensabile  ai  fini  della  sua 
attuazione, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;
VISTA la Delibera di G.R. n.14 del 18.01.2013;
VISTO  il  Decreto  Dirigenziale  n.52  dell’8.3.2013,  del  Settore  1  Sviluppo  e  Promozione  Turismo  della 
Regione Campania;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000, 
n. 267, e successive integrazioni e modificazioni; 

CON VOTI …

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti approva, per le ragioni di cui in narrativa – il progetto avente per titolo 
Cultura Arte e Natura nel Vallo di Diano. Alla scoperta dell’ “altra” Campania, per un importo 
complessivo di € 250.000,00, redatto, ai sensi dell’Avviso Pubblico regionale approvato con Decreto 
Dirigenziale  n.52  dell’08.03.2013,  dal  dott.  Michele  Esposito,  responsabile  dell’Ufficio  Cultura 
Biblioteca Spettacolo di questo Ente;

2. di mandare al Settore Sviluppo e Promozione Turismo della Regione Campania copia del presente 
provvedimento,  unitamente  al  progetto  di  cui  al  punto  che  precede,  al  fine  di  ottenere  la  sua 
approvazione ed il  finanziamento previsto a valere sulle risorse di cui al  PO FESR 2007-2013 – 
Asse 1 Obiettivo Operativo 1.12, sessione 01 maggio 2013 – 31 ottobre 2013;

3. di dare atto che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del programma è di € 250.000,00 
(pag.27  del  progetto),  che  sarà  coperta  con  contributo  regionale  di  €  100.000,00,  pari  al  40% 
dell’importo totale, e la restante parte della spesa, pari al 60% del totale, con fondi dei Comuni 
partecipanti, per un totale di € 80.000,00 (32%), con i contributi delle Banche di Credito Cooperativo 
locali, per € 10.000 (4%), delle Associazioni culturali attive nei tre Comuni, per € 45.000,00 (18%), di 
sponsor privati, per € 10.000 (4%), e con il ricavo derivante dalla vendita dei biglietti degli spettacoli 
in programma, per € 5.000,00 (2%);

4. di dare atto che la spesa a carico dei Comuni partecipanti,  pari  ad € 80.0000 (Comune di Sala 
Consilina € 40.000,00; Comune di Sassano € 25.000,00; Comune di Atena Lucana € 15.000,00), 
sarà  prevista  in  quota  parte  nei  rispettivi  bilanci  di  previsione  anno  2013  successivamente 
all’avvenuta approvazione del progetto da parte della Regione Campania; 

5. di dare atto che questo Ente, in quanto soggetto capofila proponente, si impegnerà ad accollarsi le 
spese per un valore  corrispondente alle entrate extraregionali  che,  per qualsivoglia  motivazione, 
successivamente all’ammissione a finanziamento del progetto, dovessero in seguito venire meno; 

6. di  approvare  l’allegato  schema  di  Protocollo  d’Intesa,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, con il quale sono fissate finalità e modalità di partecipazione alle attività progettuali da 
parte dei Comuni di Sala Consilina, Sassano e Atena Lucana; 

7. di mandare al Responsabile del Settore Cultura P.I. Spettacolo Biblioteca dell’Area Affari Generali 
dell’Ente per l’adozione degli  atti  conseguenti al presente provvedimento e per il  completamento 
della  procedura richiesta  ai  fini  della  candidatura  del  progetto  entro  i  termini  previsti  dall’Avviso 
Pubblico regionale.



PARERI: 
Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.
Li, 02/04/2013 

Il Dirigente dell’Area Affari Generali 
F.to Dott. Mario Bianchino

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.
Li, 02/04/2013 

Il Dirigente dell’Area Finanze
F.to Dott. Nicola Puglia 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
ACCERTATA la propria competenza in materia;
CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di nominare  Responsabile Unico del Procedimento in sede istruttoria il Dott. Michele Esposito, 
Responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca Spettacolo Politiche Giovanili di questo Ente; 

3. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.lgs.vo 18.8.2000, 
n.267,  onde  consentire  l’invio,  nei  tempi  previsti,  della  richiesta  di  contributo  alla  Regione 
Campania.- 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 02/04/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 02/04/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-04-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


